TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 1

EXONERAR CARGO COMISSIONADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299813

PORTARIA N° 232/11 DE 27/10/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo RUY MONTEIRO
HARTERY, Medico Legista, matricula nº 5006953/2 do cargo
comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal - Castanhal,
GEP-DAS-011.3. a contar de 01 de Novembro de 2011.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300013
PORTARIA Nº 198 DE 27/10/2011-DAF

SERVIDOR: RAIMUNDO HUMBERTO S. DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5332877/2
PERÍODO: 29.10.2011 a 27.12.2011
TRIÊNIO: 19.06.1992 a 19.06.1995
PORTARIA Nº 199 DE 27/10/2011-DAF
SERVIDOR: NELSON JOSÉ MOURA BORDALO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5438144/1
PERÍODO: 01 a 30.11.2011
TRIÊNIO: 03.11.2007 a 03.11.2010
PORTARIA Nº 201 DE 27/10/2011-DAF
SERVIDOR: EDNA MARIA MENDES PEREIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5449626/1
PERÍODO: 01 a 30.11.2011
TRIÊNIO: 17.05.2002 a 17.05.2005
PORTARIA Nº 202 DE 27/10/2011-DAF
SERVIDOR: VANJA MARIA NASCIMENTO PINTO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5449502/1
PERÍODO: 01 a 30.11.2011
TRIÊNIO: 17.05.2008 a 17.05.2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300021

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2011
Objeto: Aquisição de câmaras refrigeradas para a conservação
de cadáveres, destinadas ao atendimento das necessidades
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br ; www.
compraspara.pa.gov.br ; www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues
Junior
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425900000       449052    0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299859

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/10/2011
Valor: 3.500,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O termo aditivo tem por finalidade reajustar o valor
mensalmente pago a titulo de contraprestação.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ANGELA OLÍVIA DA SILVA
Endereço: TRAVESSA HUMAITÁ, Bairro: PEDREIRA, 1130
CEP. 66085-220 - BELÉM/PA
Telefone: 9132263719
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SOBRESTAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299866

Portaria nº. 033/2011-CORREG-CPC “RC”, de 31 de outubro
de 2011. O Corregedor do Centro de Perícias Científicas
“Renato Chaves”. Usando de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;
CONSIDERANDO: o Memo nº. 004/2011 – SIND nº.005/2011
– CPC “RC”, subscrito pelo Presidente da Sindicância, datado
de 31 de outubro de 2011. Resolve: Art. 1º. SOBRESTAR a
Sindicância nº. 005/2011, instaurada por meio da Portaria nº.
027/2011-CORREG-CPC “R.C.”, de 06 de setembro de 2011,
publicada no DOE nº. 31995, de 09/09/2011, e prorrogada pela
Portaria nº. 030/2011 – CORREG-CPC “RC”, de 05 de outubro de
2011, publicada no DOE nº. 32014 de 06/10/2011. Art. 2º Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Ildo Santos de Santana
Corregedor CPC “RC”.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300003

Número: 44
Assinatura: 20/10/2011
Valor: 72.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo
arrolado em decorência da prorrogação da vigência por um
período de 12 (doze) meses a contar do dia 20/10/2011 a
19/10/2012; Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares e a
Clínica do Bebê S/S Ltda; Dotação Orçamentária: 0000004493C
fontes: 0101, 0150 e 0350 (Recursos do Tesouro e Recursos
Próprios), natureza de Despesa: 339039
Contrato: 7/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300018

Número: 45
Assinatura: 20/10/2011
Valor: 36.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo
arrolado em decorrência da prorrogação da vigência por um
período de 12 (doze) meses a contar do dia 20/10/2011 a
19/10/2012; Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares
e a Oncológica Brasil S/S Ltda; Dotação Orçamentária:
0000004493C fontes: 0101, 0150 e 0350 (Recursos do Tesouro
e Recursos Próprios), natureza de Despesa: 339039
Contrato: 6/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299915

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2011
Valor: 3.928,50
Vigência: 21/11/2011 a 18/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto o aditamento
ao presente contrato acrescendo 10 (dez) monitores de LED de
21,5, correspondente ao item 18 do contrato.
Contrato: 2011-17
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: REOBOTE SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA.
Endereço: R Rafael Picoli, Bairro: Região do Lago, 558
CEP. 85812-181 - Cascavel/PR
Telefone: 4530371449
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299355

PORTARIA Nº 379 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
   1º - Conceder ao servidor abaixo relacionado, 30 (Trinta) dias
de férias
regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
 Aquisito

Período de
Gozo

Augusto Henrique da
Silva Neto

57176554 Ass. De Imprensa
II

2010/2011 07.11.11 a 06.12.11

 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300230

Portaria nº 380 de 27 de outubro de 2011.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER,  a contar de 10.10.2011,  Gratificação
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta) por cento
do que trata o Art. 137 da Lei n° 5.810, aos servidores abaixo

a seguir:

Cora Coralina da Cunha
Costa

57174132 Jornalista

Márcio Augusto Flexa
Santos

55585626 Jornalista

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300255

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 286385
PORTARIA: 322/2011

Objetivo: fazer a analise da estrutura do município, para receber
o governo itinerante, que acontecera em Novembro neste
município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5628695/Mauro Mendonça Vieira Neto (Diretor de Jornalismo) /
1.5 diárias (Deslocamento) / de 22/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299906

PORTARIA: 646/2011
Objetivo: Realização de serviços nas RTV’s da Funtelpa.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves, São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil
Ponta de Pedra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
11742780210/João Batista Flexa de Melo (Tec.Est.Repet.Retr.de
TV) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 02/11/2011
541792482/Valdete Barros Damasceno (Auxiliar de Externa) /
6.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 02/11/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299884

PORTARIA: 655/2011
Objetivo: Realização de serviços de montagem de um kit de
recepção para ativação da Rede Cultura de Rádio.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança, Capanema, Ourém/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50571401/Antonio Sergio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV.) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 02/11/2011
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 6.5
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 02/11/2011
31818551/Sergio Carlos Farias de Oliveira (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 02/11/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299893

PORTARIA: 656/2011
Objetivo: Realizar manutenção na RTV da Funtelpa que encontra-
se fora do ar.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028821/Charliston Rodrigues Garcia (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV.) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 31/10/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299837

PORTARIA: 647/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
João Batista Flexa de Melo            Tec.Est.Repet.Retr.deTV
31799741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24722119715480000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA